
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 37Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

Portaria: 1411/2020 Objetivo: Realizar vistoria em sala de diagnós-
ticos para brucelose e tuberculose no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Desti-
no: PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 57223651/JOCÉLIA FERNANDES E 
SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/06/2020 a 22/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554146
Portaria: 1410/2020 Objetivo: Prestar apoio administrativo ao escritório 
de Bom Jesus do Tocantins. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA 
Servidor: 6403317/JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/06/2020 a 26/06/2020. Ordena-
dor: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554136

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2020
Considerando a tramitação do Processo nº 2020/116537 e depois de cons-
tatada a regularidade dos autos procedimentais e verifi cada toda a docu-
mentação da Empresa Vencedor (a) do Certame, a Autoridade Competente 
a SRA. CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, HOMOLOGADORA 
do resultado referente à Cotação Eletrônica nº 003/2020 – EMATER-PA, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na Perfuração e 
Outorga de 01 (um) Poço Tubular semi-artesiano em rocha sedimentar, 
perfurado em 06 polegadas, com fornecimento de materiais/serviços. Para 
captação de água em manancial subterrâneo, tendo como objetivo, suprir 
a demanda hídrica do projeto de irrigação na Unidade Didática de Bragança 
da EMATER/PA, Município de Bragança/PA, conforme especifi cação neste 
Termo de Referência, em consonância com as normas e diretrizes abaixo 
estabelecidas neste Edital.
EMPRESA: E. DA S. MIRANDA SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A 
EDIFICIOS EIRELI.
CNPJ: 22.446.270/0001-63.
VALOR: R$ 29.439,98 (Vinte e nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais 
e noventa e oito centavos).
Data: 17/06/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente-EMATER-PA

Protocolo: 554157

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 083/2020;
BENEFICIÁRIO:GEORGE ALBERTO VILHENA DIAS;MATRÍCULA:57195274;-
FUNÇÃO:TEC. EM PLANEJAMENTO;OBJETIVO:PARA ATENDER  DESPESAS 
COM  AQUISIÇÃO DE  ADUBO ORGÂNICO(CAMA DE AVIÁRIO E ESTER-
CO DE GADO)PARA UDB;MUNICÍPIO:BRAGANÇA;PROGRAMA:1491;PRO-
JETO ATIVIDADE: 2070008711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPE-
SA:3390-30=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃ ;15 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA:60 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 554261
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 084/2020;
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO REIS DE SOUSA;MATRÍCULA:5067227;FUN-
ÇÃO:AGENTE OPERACIONAL;OBJETIVO:PARA AQUISIÇÃO DE  ADUBO 
ORGÂNICO(CAMA DE AVIÁRIO E ESTERCO DE GADO)PARA UDB;MUNICÍ-
PIO :BRAGANÇA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:2070008711-C 
;FONTE :0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.500,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃ;15 DIAS APÓS A ORDEM BANCÁRIA:60 DIAS APÓS A REALIZA-
ÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM 
DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 554277
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 083/2020;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ OTAVIO LEITE DA ROCHA;MATRÍCULA:3179796;FUN-
ÇÃO:RESP. UNIDADE ADMINISTRATIVA;OBJETIVO:PARA ATENDER  DES-
PESAS COM  AQUISIÇÃO DE  INSUMO, LONAS,DEFENSIVOS PARA PLANTIO 
DE SEMENTES DE FEIJÃO CAUPI,ASSIM COMO, MANUTENÇÃO DE MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS PARA O PEPARO DE ÁREAS PARA PLANTIO;MUNICÍ-
PIO:BRAGANÇA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:2070008711-C;-
FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃ;15 DIAS APÓS A ORDEM BANCÁRIA:60 DIAS APÓS A REALIZA-
ÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM 
DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 554266
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 014/2020
BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-7683COVIDPA /PROGRAMA- 1508 / FON-
TE-0101008417

OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS NO COMBATE A 
PANDEMIA DO COVID19
PRAZO DE APLICAÇÃO-15 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-60 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.400,00
VALOR TOTAL- 1.400,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 554259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 547/2020 – GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria 0044/2019 – GAB/
SEMAS de 23 de janeiro de 2019, e de acordo com dispositivo legal do § 
4º, do art. 51 da Lei nº 8.666/93:
RESOLVE:
I – Nomear COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL, designando os 
servidores abaixo listados para compor a referida comissão.
1º- KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL Matricula nº 54190925/2 – Membro/
Presidente.
2º- RAIZA FREITAS GOIS Matricula nº 5931879/ 4 - Membro.
3º- PAULO FERNANDO VAZ TORRES JUNIOR Matricula nº 57203246/ 1 – 
Membro.
4º- ROSANA VIEIRA GONCALVES Matricula nº 57232201/ 4 - Membro.
5º KAMILIA SIVANNY SOUZA Matricula nº 6403441/ 1- Membro.
II – A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua falta ou 
impedimento eventual, será substituído pelo subsequente.
III – Revogar a PORTARIA Nº 1028/2019-GAB/SEMAS de 08/07/2019, 
publicada no DOE Nº 33915 do dia 09/07/2019, a qual designa os 
servidores citados na referida portaria:
IIII – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 554120
PORTARIA Nº 546/2020 – GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
Estado do Pará, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria 
0044/2019 – GAB/SEMAS de 23 de janeiro de 2019, e de acordo com o 
Decreto n° 2.168/2010 de 10 de março de 2010 e o Art. 12 da Instrução 
Normativa SEAD/DGL n° 001/2012 de 09 de abril de 2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para atuarem como CO-
ORDENADOR, HOMOLOGADOR e APOIO no Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços para aquisição de bens e contratação de serviços nas hipóteses 
de dispensa de licitação em razão dos valores previstos nos incisos I e II e 
paragrafo único do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
1º- THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF, matricula nº 57174061/ 2 - Co-
ordenador/Apoio.
2º- THAIS BORGES DE OLIVEIRA, matricula nº 5937317/ 2 - Homologador.
3º- ALBERTO GOMES FERREIRA NETO, matricula nº 5946518/ 1, Apoio.
4º- JAQUELINE LISBOA DA SILVA PALHETA, matricula nº 57201675/ 1, 
Apoio.
5º- CLAUDIO MATEUS ANTUNES MACEDO, matricula nº 5942908/ 1, Apoio.
II – Revogar as portarias nº 1029/2019-GAB/SEMAS de 08/07/2019, 
publicada no DOE Nº 33915 do dia 09/07/2019 e a PORTARIA Nº 
1073/2019-GAB/SEMAS de 12/07/2019, publicada no DOE Nº 33921 do 
dia 15/07/2019, as quais designaram os servidores citados nas referidas 
portarias:
III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 554106
PORTARIA Nº 548/2020 – GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria 0044/2019 – GAB/
SEMAS de 23 de janeiro de 2019, e de acordo com a Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002, Lei Estadual n° 6.474 de agosto de 2002, Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto Estadual nº 967 
de 14 de maio de 2008.
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo mencionados, para atuarem como PRE-
GOEIORO e EQUIPE DE APOIO nas licitações desta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e sustentabilidade – SEMAS no Pará.
1º- KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL Matricula nº 54190925/2 - Pregoeira/
Equipe de apoio.
2º- RAIZA FREITAS GOIS Matricula nº 5931879/ 4 - Pregoeira/Equipe de 
apoio.


